



Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. **408**

Registro Generale N. **1699**

Sondrio, li 28/12/2023

OGGETTO: CONTRATTO APPALTO SERVIZIO "IMPRESASOLIDALE", PERIODO 1° GIUGNO 2023/31 MAGGIO 2025 - CIG 9821825A63 – RIDETERMINAZIONE VALORE PRESUNTO CONTRATTO E VARIAZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:

- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia, l'Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio-assistenziali per conto dei ventidue Comuni dell'ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo, Caspoggio, Castello dell'Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria e Tresivio;
- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell'ambito territoriale di Sondrio, la cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;
- l'Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Rilevato che:

- con determinazione Reg. Gen. n. 367 del 2 aprile 2021, il Comune di Sondrio, quale ente capofila del Piano di Zona dell'Ambito territoriale di Sondrio, ha indetto gara tramite procedura aperta, interamente gestita con sistema telematico regionale "SINTEL" di cui all'art. 1 della L.R. 33/2007, e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento dell'appalto in oggetto, inclusivo anche delle prestazioni relative al finanziamento erogato tramite il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2018" (cfr. *Programma territoriale per il contrasto alla povertà 2018-2020 Ambito Territoriale di Sondrio* – rif. d.g.r. 987/2018), per un importo a base d'asta di € 181.376,00 + IVA e un valore stimato del contratto, a norma dell'art. 35 d.lgs. 50/2016, di € 377.866,67 + IVA, alle condizioni di cui al bando di gara e al capitolato speciale d'appalto li approvati (CIG 8687635F2F);
- ad esito di detta gara, con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 561 del 19/05/2021, l'appalto veniva aggiudicato a SOL.CO SONDRIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE, Consorzio di cooperative sociali società cooperativa sociale, viale Milano n. 18, Sondrio, C.F. e p. IVA

00588050146, verso il costo ora/operatore di € 21,70 + IVA corrispondente a un importo complessivo presunto di € 180.544,00 + IVA (corrispondente a € 90.272,00/anno) e a un valore stimato dell'intero contratto a norma dell'art. 35, comma 4, d.lgs. 50/2016 di € 376.133,33 + IVA, nonché alle altre condizioni di cui al capitolato speciale d'appalto e al progetto qualitativo offerto;

- il relativo contratto tra Comune e SOL.CO veniva stipulato in data 12.11.2021 con atto rep. 4925;
- con determinazione Reg. Gen. n. 1140 del 24/10/2022 si decideva, per i motivi lì dettagliati, di rideterminare il valore presunto stimato dell'appalto per il secondo anno di vigenza del contratto (1° giugno 2022/31 maggio 2023) in € 75.957,30 + IVA, come ivi dettagliato, verso il nuovo costo ora/operatore fissato in € 22,81 + IVA a seguito di adeguamento 75% ISTAT;
- con determinazione Reg. Gen. n. 666 del 6/06/2023, il Comune avvalendosi della facoltà prevista nella *lex specialis* di gara originaria (art. 6.2 del bando di gara e art. 5.2 del capitolo speciale prevedono che il Comune si riserva di affidare “*mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63, comma 5, d.lgs. 50/2016, un servizio analogo, comunque conforme al progetto di base di cui al capitolato stesso, per il biennio dal 1° giugno 2023 al 31 maggio 2025*) ha affidato ragioni di a SOL.CO SONDRIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE, Consorzio di cooperative sociali società cooperativa sociale, C.F./P.IVA 00588050146, l'appalto del servizio “ImpresaSolidale” nel periodo dall’**1° giugno 2023 al 31 maggio 2025**, inclusivo anche delle prestazioni relative al finanziamento erogato tramite il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “*quota servizi Fondo Povertà*”, (Annualità 2018 CUP H51E18000320001, Annualità 2019 CUP H51B19000640001, Annualità 2020 CUP H51B20000750001, Annualità 2021 CUP H51H21000020001), alle condizioni tutte di cui al capitolato speciale d'appalto e al progetto qualitativo offerto in gara, nonché verso il costo ora/operatore di **€ 22,81 + IVA** il tutto verso l'importo complessivo presunto di **€ 151.914,60 + IVA** (CIG 9821825A63), come sintetizzato nella allegata tabella redatta su base annua;
- con il provvedimento soprarichiamato venivano assunti gli occorrenti impegni di spesa sugli esercizi 2023, 2024 e 2025 del vigente bilancio precisando che, trattandosi di importo presunto di aggiudicazione individuato convenzionalmente, il corrispondente impegno di spesa avrebbe potuto essere oggetto di variazioni, ciò in relazione a quanto previsto all'art. 6.4 (individuazione del corrispettivo di spettanza per i TIS in funzione del numero effettivo di utenti, a prescindere dal superamento o meno del monte-utenti sulla base del quale è stato convenzionalmente stabilito il valore del contratto), all'art. 6.5 (adeguamento ore/mese a forfait per PUC), all'art. 6.6 (interruzione/sospensione del servizio causa Covid-19) e all'art. 6.10 (rivalutazione annua) del capitolato speciale d'appalto;

Richiamato l'art. 6.10 del capitolato, a norma del quale, “Ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera a), d.lgs. 50/2016, dopo un anno dall'inizio del contratto..., l'importo di aggiudicazione verrà adeguato... nella misura del 75% della variazione annuale, sia essa positiva o negativa e purché pari o superiore allo 0,50%, riferita ai precedenti 12 mesi dell'indice ISTAT del prezzo al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), al netto del consumo dei tabacchi...”;

Considerato pertanto che, in applicazione di detta clausola di rivalutazione, a decorrere dallo scorso mese di giugno 2023 è da riconoscersi all'appaltatore un incremento di € 1,23/ora + IVA sul costo orario/operatore, pari ad un costo orario complessivo di **€ 24,04 + IVA**, sulla base dell'incremento Istat al netto dei tabacchi rilevato nel periodo maggio 2022/maggio 2023 pari a + 7,20 di cui il 75% risulta essere 5,40%;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopraesposte, di provvedere alla rideterminazione del valore presunto del contratto sulla base dei suddetti criteri per il periodo 01.06-2023 - 31.05.2025, verso il nuovo costo ora/operatore di € 24,04 + IVA, corrispondente ad un valore complessivo annuo di € 153.095,40 + IVA 5%, come da tabella allegata (**all.1**);

Ritenuto inoltre, a seguito della variazione del corrispettivo, di provvedere alla rideterminazione degli impegni di spesa per le annualità 2023,2024,2025 come specificato in dispositivo, tenuto conto altresì dell'andamento delle prestazioni nell'anno in corso (art. 6.2 capitolato), precisando che le prestazioni TIS eventualmente rese in favore di persone i cui nuclei familiari risultano beneficiari del Reddito di Cittadinanza, saranno finanziate, in coerenza con la programmazione dell'Ambito, dalle risorse del Fondo Povertà (Annualità 2018 CUP H51E18000320001, Annualità 2019 CUP H51B19000640001, Annualità 2020 CUP H51B20000750001, Annualità 2021 CUP H51H21000020001) – con imputazione al capitolo di pertinenza 6001.622, nel limite degli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento;

Richiamati:

- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2023-2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell'atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di provvedere alla rideterminazione, per il periodo dal 1° giugno 2023 al 31 maggio 2025, data di scadenza, del valore presunto stimato dell'appalto del servizio ImpresaSolidale (CIG 9821825A63), inclusivo anche delle prestazioni PUC (Progetti utili alla collettività) relative al finanziamento erogato tramite il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "Quota Servizi Fondo Povertà (Annualità 2018 CUP H51E18000320001, Annualità 2019 CUP H51B19000640001, Annualità 2020 CUP H51B20000750001, Annualità 2021 CUP H51H21000020001), aggiudicato a SOL.CO SONDRIO SOLIDARIETÀ E COOPERAZIONE, Consorzio di cooperative sociali società cooperativa sociale, viale Milano n. 18, Sondrio, C.F. e p. IVA 00588050146, con determinazione Reg. Gen. 666 del 06/06/2023, fissando tale nuovo valore in €.153.095,40 + IVA, come dettagliato nella tabella allegata **(all.1)** e sulla base del nuovo costo ora/operatore rivalutato di € 24,04 + IVA;
2. di rideterminare conseguentemente gli impegni spesa, per le annualità 2023-2025 come segue: CIG 9821825A63, provvedendo contestualmente allo svincolo dell'impegno n. 2023.12 – cap. 6000.548 di €. 4.578,00 relativo al periodo 01.06.2021-31.05.2023:

esercizio	Capitolo /codice	importo	Variazione	Impegno rideterminato	note
2023	6000.548	€ 20.932,00	+ € 13.147,63	€. 34.079,63	Tis
2023	6000.633	€ 21.568,16	-€ 21.568,16	0,00	Tis – finanziamento F.Povertà
2023	6000.633	€ 4.023,69	-€ 4.023,69	0,00	Puc -finanziamento F.Povertà
2023	6001.622		+4.038,73	€.4.038,73	Puc -finanziamento F.Povertà
2024	6000.548	€ 61.000,00		€.61.000,00	Tis
2024	6000.633*	€ 11.857,42	+247,97	€.12.105,39	Tis – finanziamento F.povertà
2024	6000.633*	€ 6.897,74	+ €. 371,96	€.7.269,70	Puc – finanziamento F.Povertà
2025	6000.548	€ 30.357,26	+ € 8.668,50	€.39.025,76	Tis
2025	6000.633*	€ 2.874,06	+ € 346,16	€ 3.230,96	Puc -finanziamento F.Povertà
			*capitolo provvisorio con successiva imputazione al capitolo 6001.622		

3. di precisare che le prestazioni Tis eventualmente rese in favore di persone i cui nuclei familiari risultano beneficiari del Reddito di Cittadinanza, saranno finanziate, in coerenza con la programmazione dell'Ambito, dalle risorse del Fondo Povertà Quota Servizi Fondo Povertà – Annualità 2018 CUP H51E18000320001, Annualità 2019 CUP H51B19000640001, Annualità 2020 CUP H51B20000750001 – con imputazione al capitolo di pertinenza 6001.622, nel limite degli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento;
4. di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, conservarla nell'archivio e inoltrarla:
 - all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
 - al responsabile del servizio finanziario;
 - al servizio interventi sociali e piano di zona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

dott. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2025

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell'impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo	Missione	Capitolo	Esercizio
1.03.01.02.999	12.07	6001.622	2023

Impegno Provv.	Impegno Definitivo	Importo	Tipologia Impegno	Sub-Impegno	Importo Sub-Impegno
1610	N. 5660	€ 4.038,73	Impegno	N. 0	€ 0,00

Descrizione Creditore

IL SOL.CO. SONDRIO SOLIDARIETA' E COOPERAZIONE
 Codice Fiscale: **00588050146** - P.Iva: **00588050146**

Descrizione Impegni Assunti

CONTRATTO APPALTO SERVIZIO "IMPRESASOLIDALE", PERIODO 1° GIUGNO 2023/31 MAGGIO 2025 - CIG 9821825A63 – RIDETERMINAZIONE VALORE PRESUNTO CONTRATTO E VARIAZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Sondrio, 28/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI

- Cristina Casali -

